
REGISTRO GENERALE N. 2427 del 05/12/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2427 del 05/12/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2833 del 03/12/2019 

 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO EDIFICI SCOLASTICI – EDIFICIO SCUOLA 

DELL’INFANZIA “F.LLI ROSSELLI”  CUP: J62H18000430001– CIG Z1C2AD6187. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che  
- con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata con atto n.276 del 
21/12/2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 27/12/2018 è stato prorogato l’incarico dirigenziale del 
V° Settore “Servizi Tecnici del Territorio” all’Arch. Sauro Censi sino al 31/12/2020;  
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 20/2019 con la quale viene approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e dell’elenco annuale dei lavori per 
l’anno 2019. 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 21/2019 con la quale viene approvato bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2019/2021; 
 
Premesso altresì che: 
con deliberazione di Giunta comunale n. 225 del 08/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il progetto esecutivo denominato LAVORI DI ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO EDIFICI SCOLASTICI – EDIFICIO SCUOLA DELL’INFANZIA “F.LLI 
ROSSELLI”  che presenta il seguente quadro economico di riepilogo: 

 

quadro economico dei lavori 

a. lavori  % i.v.a importi in € 

lavori a misura  22,00 € 8.310,14 

sicurezza ordinaria compresa nelle lavorazioni non 
soggetta a ribasso 

 - € 124,60 

i.v.a. su a) lavori   € 1.855,64 

totale a) lavori  € 8.434,74 

i.v.a. su a) lavori  € 1.855,64 

totale a) lavori (i.v.a. inclusa)  € 10.290,38 

    

b. somme a disposizione    

  1. spese diverse   - 

  2. rilievi, accertamenti e indagini   - 

  3. spese analisi e collaudi   - 

  4. spese tecniche   € 168,69 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2427 del 05/12/2019 

  5. acquisizione aree   - 

  6. occupazione aree   - 

  7. allacciamenti ai pubblici servizi   - 

  8. altre somme   - 

  9. i.v.a.   - 

totale b) somme a disposizione  € 168,69 

i.v.a. su b) somme a disposizione  - 

totale b) somme a disposizione - i.v.a. inclusa  € 168,69 

    

totale quadro economico (a+b)  € 10.459,07 

    
 
 
ed composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica e quadro economico 

 Elenco prezzi - Analisi prezzi 

 Computo metrico estimativo 

 Stima incidenza della manodopera 

 Stima incidenza della sicurezza 

 Capitolato speciale d’appalto 

 Cronoprogramma dei lavori 

 Tavola 1 

 Tavola 2 
 
Dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 10.459,07 è finanziato al bilancio 
2019-2021 annualità 2019 al capitolo 2019/2/20175/1 tramite i fondi del finanziamento 
MIUR  accertati in entrata con determina dirigenziale RG n° 2114/2019 ; 
 
Precisato che come indicato nelle linee guida del DM n. 101 del 2019 in nessun caso è 
possibile utilizzare le economie di gara (quote MIUR) per finanziare varianti o maggior 
lavori, e pertanto essendo il presente lavoro finanziato in toto con fondi MIUR, le stesse 
non potranno essere impegnate; 
 
Dato atto  che a seguito indagine di mercato è pervenuta dalla ditta Cem Srl , con sede a 
Corridonia (MC) in Via dell’Industria 237, P.iva  e CF 01363590439, l’offerta prot. 34187 
del 25/11/2019, con la quale offre un ribasso del 2,75 % 
(duevirgolasettantacinquepercento) sull’importo a base di gara e quindi un importo lavori di 
€ 8.081,61 oltre oneri per la sicurezza pari a € 124,60 per un importo totale di € 8.206,21 
oltre iva per complessivi € 10.011,58 ; 
 
Dato atto dell’esito favorevole delle verifiche effettuate per il possesso dei requisiti 
autocertificati dalla ditta in sede di presentazione dell’offerta; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC rilasciato con esito regolare valido fino al 16/02/2020 (allegato al 
fascicolo elettronico); 
 
Ribadito che: 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 

Comitato CIPE è il seguente: J62H18000430001. 
- Il codice CIG assegnato è : Z1C2AD6187; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2427 del 05/12/2019 

 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
- il DPR 207/2010 s.m.i. per quanto ancora in vigore; 
- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 
di aggiudicare definitivamente i “LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO EDIFICI 
SCOLASTICI – EDIFICIO SCUOLA DELL’INFANZIA “F.LLI ROSSELLI” alla Ditta Cem 
Srl, con sede a Corridonia (MC) in Via dell’Industria 237, P.iva  e CF 01363590439, con 
un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara pari al 2,75 % 
(duevirgolasettantacinquepercento) sull’importo a base di gara e quindi un importo lavori di 
€ 8.081,61 oltre oneri per la sicurezza pari a € 124,60 per un importo totale di € 8.206,21 
oltre iva per complessivi € 10.011,58 ; 
 
di approvare il quadro economico dell’opera assestato a seguito dell’appalto: 
 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni soggetto a ribasso 
d’asta (escluso l'importo per la sicurezza b)   

A misura euro €  8.081,61 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

A misura euro  € 124,60  

a+b) Importo complessivo delle lavorazione di progetto €  8.206,21 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Economie di gara iva inclusa  € 278,80 

c2) Rilievi accertamenti e indagini euro  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi euro  € 0,00 

c4) Imprevisti euro  € 0,00   

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi euro  € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 euro € 168,69  

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
euro € 0,00 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro  € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio euro € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro  € 1.805,37   

Sommano euro  €  2.252,86 

TOTALE euro  €  10.459,07 

 
Di impegnare la somma complessiva di € 10.011,58 (iva inclusa) a favore di CEM SRL -  
DELL'INDUSTRIA, 237 - 62014 CORRIDONIA MC - Codice Fiscale: 01363590439 -  
Partita IVA: 01363590439,computando la spesa all'intervento 2040101  capitolo 
2019/20175/1  denominato " INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2427 del 05/12/2019 

ADEGUAMENTO ANTINCEDIO SCUOLE MATERNE- FONDI DA MIUR CAP. E. 40437/1" 
del bilancio 2019,codice CIG Z1C2AD6187  codice CUP J62H18000430001 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 33,74 (iva inclusa) relativa al 20% dell’incentivo 
funzioni tecniche destinate all’acquisto beni, strumentazione e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione LLPP computando la spesa all'intervento 2040101  capitolo 
2019/20175/1 denominato "INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED 
ADEGUAMENTO ANTINCEDIO SCUOLE MATERNE- FONDI DA MIUR CAP. E. 40437/1" 
del bilancio 2019, codice CUP J62H18000430001 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 134,95 (iva inclusa) relativo all’80% 
dell’incentivo funzioni tecniche a favore di beneficiari incentivo progettazione computando 
la spesa all'intervento 2040101  capitolo 2019/20175/1  denominato " INTERVENTI PER 
LA MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO ANTINCEDIO SCUOLE MATERNE- 
FONDI DA MIUR CAP. E. 40437/1" del bilancio 2019, codice CUP J62H18000430001 . 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Porto San Giorgio, approvato con delibera del Commissario Straordinario n° 87 
del 09/05/2012, il contratto è stipulato mediante determinazione dirigenziale di affidamento  
sottoscritta in segno di accettazione delle obbligazioni e delle condizioni di esecuzione 
dalla ditta affidataria e dal dirigente medesimo. 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2019; 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per la successiva esecuzione del contratto; 
 
            L' Istruttore                   
 MANDOLESI SAMUELE       
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2427 del 05/12/2019 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2833 del 03/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 03/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2833 del 03/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 20175 1 2026 1 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 10.011,58 16729 CEM SRL 

2019 20175 1 2027 1 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 33,74   

2019 20175 1 2028 1 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 134,95   

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 05/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3283 
 

Il 05/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2427 del 05/12/2019 con 
oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO EDIFICI SCOLASTICI – EDIFICIO SCUOLA DELL’INFANZIA 
“F.LLI ROSSELLI”  CUP: J62H18000430001– CIG Z1C2AD6187. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E 
ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 05/12/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


